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		  Wstęp

Niniejsza książka jest adresowana do trzech grup czytelników. Tytułowi 
księgowi, czyli osoby, które uczestniczą w prowadzeniu księgowości firmy, 
znajdą tu dotyczący ich grupy zawodowej i wyczerpujący w założeniu zestaw 
reguł odpowiedzialności – zarówno podatkowej, jak i cywilnej, pracowniczej 
czy karnej. Uwzględnione zostały tu wszystkie wchodzące w grę układy for-
malne między księgowym a firmą: od księgowego będącego pracownikiem 
firmy do księgowego prowadzącego własne biuro rachunkowe. Książka nie 
obejmuje problematyki związanej z finansami publicznymi, a w szczegól-
ności specyficznych zasad odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi-
nansowej. Przyjmujemy więc optykę właściwą wyłącznie przedsiębiorstwom 
prywatnym.

Drugą grupą adresatów są osoby, które zarządzają firmami zatrudnia-
jącymi księgowych, a więc zarówno właściciele firm, jak i menedżerowie. Dla 
nich książka ta jest przydatna z dwóch względów. Ilekroć w firmie, w zakresie 
szeroko rozumianej rachunkowości, stanie się coś złego, natychmiast pojawia 
się pytanie: kto za to odpowiada? Czasami przyjmuje się, że odpowiedzial-
ność spoczywa na obojgu, a niekiedy, że tylko na jednym z nich. I dlatego 
przedstawione reguły odpowiedzialności księgowego często wpływają na 
zakres odpowiedzialności osób zarządzających firmami, które tym samym 
dowiedzą się z tej książki wiele o swojej własnej sytuacji prawnej. Ponadto 
po zapoznaniu się z opisanymi regułami zarządzający będą wiedzieli, za co 
i na jakich zasadach może odpowiadać zatrudniony przez nich księgowy, do 
którego mają pretensje o złe wykonywanie powierzonych obowiązków.

Trzecią grupą adresatów książki są prawnicy, którzy znajdą w niej przede 
wszystkim pieczołowicie zebrany zbiór 140 kazusów sądowych z ostatnich 
lat. Przydatna jednak może być dla nich również lektura zasad odpowiedzial-
ności przedstawionych pod kątem sytuacji księgowego.
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Książka ma mieć walor praktyczny. Nie ma więc w niej miejsca na teo-
retyzowanie, które nie miałoby bezpośredniego przełożenia na praktykę. 
Zakłada się, że czytelnikami będą przede wszystkim nieprawnicy, co musi 
wpłynąć na jasność i zrozumiałość prowadzonych rozważań. Trzeba jednak 
zaznaczyć, że poruszana jest tu problematyka prawna, czasami złożona, 
a więc czytelnik musi skupić na niej uwagę, by dobrze pojąć przedstawiane 
reguły odpowiedzialności.

Ważną cechą książki jest podział na dwie części. W pierwszej, o charak-
terze ogólnym, przedstawione zostały zasady odpowiedzialności księgowego. 
Lektura tej części jest wysoce wskazana – zwłaszcza dla czytelników niebę-
dących prawnikami – przed przejściem do części drugiej, w której znajdują 
się kazusy, czyli opisy przykładowych sytuacji wziętych z praktyki sądowej, 
ilustrujące zasady odpowiedzialności księgowych. Części te są ze sobą po-
wiązane wzajemnymi odesłaniami, dzięki czemu, czytając o danej zasadzie 
odpowiedzialności, można łatwo przejść do przykładów jej zastosowania, 
a zapoznając się z kazusem – do zasady, która została w nim zastosowana.

Praktyczne nastawienie towarzyszące książce powoduje, że w treści nie 
ma odwołań do nader skąpej zresztą literatury przedmiotu. Ze względu na 
obiecaną przejrzystość wywodów odesłania do omawianych przepisów praw-
nych, choć niezbędne po to, by czytelnik mógł weryfikować treść książki i sa-
modzielnie analizować swoją sytuację, przeniesione są z reguły do przypisów, 
w których, w najważniejszych przypadkach, zamieszczona jest treść całego 
przepisu. Dzięki temu czytelnik poznaje podstawę prawną prowadzonych 
wywodów – co jest warunkiem koniecznym oceny ich rzetelności – ale nie 
jest zmuszony do lektury samych przepisów.
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		  Stosowane skróty
Akty prawne:
kc	 Kodeks cywilny
ksh	 Kodeks spółek handlowych
kk	 Kodeks karny
kks	 Kodeks karny skarbowy
kp	 Kodeks pracy
kw	 Kodeks wykroczeń
op	 Ordynacja podatkowa
rach	 Ustawa o rachunkowości

ustawa o CIT	 Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych
ustawa o PIT	 Ustawa o podatku dochodowym od osób fizycznych
ustawa o VAT	 Ustawa o podatku od towarów i usług

Sądy:
SA	 sąd apelacyjny
SN	 Sąd Najwyższy
SO	 sąd okręgowy
SR	 sąd rejonowy

Pozostałe:
PKZP	 pracownicza kasa zapomogowo-pożyczkowa
US	 urząd skarbowy
ZFŚS	 zakładowy fundusz świadczeń socjalnych
ZUS	 Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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